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Richtwerte in Britischen Pfund (€ 1,00 = 0,84 GBP; 1 GBP = € 1,19; Stand März 2025)

Das Straßennetz in Großbritannien ist größtenteils mautfrei. Gebührenpflichtig sind jedoch ein 
Abschnitt der M6 (nördlich von Birmingham), bis zu 20 Brücken und Tunnel und die Fahrt in die 
City-Maut-Zone in London und Durham, Blackwall und Silvertown Tunnel ab 7.4.2025.

London Congestion Charge
Für die Londoner Innenstadt wird Mo. bis Fr. (7 bis 18 Uhr) und an Wochenenden und Feier-
tagen von 12 bis 18 Uhr (ausgenommen von 25.12 bis 01.01.) eine Durchfahrtsgebühr (Conge-
stion Charge) eingehoben. Die gebührenpflichtige Zone ist im Wesentlichen auf die sogenannte 
Innere Ringstraße (Inner Ring Road) begrenzt. Es weisen Bodenmarkierungen oder Schilder 
auf die London Congestion Charge Zone hin. Die Gebühr kann nach Kennzeichenregistrierung 
bezahlt werden. Bei Zahlung der Maut im Voraus oder bis Mitternacht am Reisetag kostet die 
Durchfahrtsgebühr GBP 15,– oder GBP 17,50 bis Mitternacht des dritten Abrechnungstages 
nach der Reise. Teilweise kann auch bis zu 24 Stunden nachträglich eine höhere Gebühr 
bezahlt werden. Die Congestion Charge kann online auf https://tfl.gov.uk/modes/driving/conge-
stion-charge bezahlt werden.

Die Überwachung erfolgt via Kamera. Bei Nichtbeachtung der Congestion Charge wird eine 
Strafe von GBP 180,– vorgeschrieben, welche innerhalb von 28 Tagen zu bezahlen ist. Erfolgt 
die Zahlung innerhalb von 14 Tagen, werden nur GBP 90,– eingehoben.

Von der Gebühr ausgenommen sind mit alternativen Treibstoffen betriebene Fahrzeuge, 
Mopeds und Motorräder und Fahrzeuge mit 9 oder mehr Sitzen sowie Fahrten zu Behand-
lungen in Krankenhäusern in der betreffenden Zone. Spezielle Tarife sind für Behinderte, 
Einwohner der Congestion-Charge-Zone und Pannenfahrzeuge vorgesehen.
Im Gebiet von Greater London (ausgenommen die M25) gilt die Ultra Low Emission Zone 
(ULEZ) ganzjährig (ausgenommen 25.12.) und rund um die Uhr. Werden bestimmte Emissions-
standards nicht eingehalten, ist eine zusätzliche Gebühr von GBP 12,50 zu bezahlen. Kosten-
pflichtig sind Benzinfahrzeuge mit Abgasnorm Euro 0 bis 4, Dieselfahrzeuge mit Abgasnorm 
Euro 0 bis 6 und Motorräder der Klasse 0 bis 3. Sie finden die Euroklasse Ihres Fahrzeugs in 
der Zulassungsbescheinigung.  
Lkw, Transporter und andere Spezialfahrzeuge über 3,5 Tonnen hzGg und Busse über 5 Ton-
nen hzGg fallen nicht unter die ULEZ. Für diese Fahrzeuge gilt die Low Emission Zone (LEZ). 
Die Überwachung der ULEZ erfolgt mittels Kameras. Fahrzeuge mit Kennzeichen aus dem Ver-
einigten Königreich müssen sich nicht registrieren. Fahrzeuge mit ausländischen Kennzeichen 
müssen sich vorab online registrieren. 
Bei Nicht-Beachtung der ULEZ drohen Strafen bis zu GBP 180,- (bei Zahlung der Strafe inner-
halb von 14 Tagen GBP 90,-). Genauere Informationen erhalten Sie unter  
https://tfl.gov.uk/modes/driving/ultra-low-emission-zone
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London Low Emisson Zone (LEZ)
Im Gebiet von Greater London gilt eine weitere Umweltzone, die Low Emission Zone (LEZ).  
Diese gilt ganzjährig und täglich von 0 bis 24 Uhr. Die Tagesgebühr ist GBP 100,- für Klein-
transporter oder spezielle Dieselfahrzeuge (über 1,205 t Leergewicht bis 3,5 t Gesamtgewicht) 
oder Kleinbusse bis 5 t Gesamtgewicht, die Euro 3 nicht erfüllen. Die Tagesgebühr ist GBP 
100,- für Lkw, Kleintransporter und spezielle schwere Fahrzeuge über 3,5 t sowie Omnibusse 
und Reisebusse über 5 t, die Euro 6 nicht erfüllen, aber Euro 4. Die Tagesgebühr ist GBP 300,- 
für Lkw, Lieferwagen und spezielle schwere Fahrzeuge über 3,5 t sowie Omnibusse und Rei-
sebusse über 5 t, die Euro 4 nicht erfüllen. Britische Fahrzeuge werden durch die Video-Über-
wachung automatisch erfasst. Ausländische Fahrzeuge müssen sich online registrieren. Bei 
Nichtbezahlung der Gebühr werden Strafen zwischen GBP 500,- und GBP 1000,- verhängt. 
Genauere Informationen siehe tfl.gov.uk/modes/driving/low-emission-zone/about-the-lez?int-
cmp=2263

Umweltzonen
Aberdeen, Bath, Birmingham, Bradford, Bristol, Dundee, Edinburgh,
Glasgow, Newcastle, Oxford, Portsmouth, York, Sheffield, und Gateshead haben Umweltzonen. 
Nähere Infos auf www.green-zones.eu

Durham Road User Charge
Das Gebiet befindet sich auf der Halbinsel Durham City. Ein automatisches Nummernschilder-
kennungssystem (ANPR) an der Kreuzung von Saddler Street und Claypath auf dem Marktplatz 
zeichnet alle Fahrzeuge auf, die in die Zone einfahren oder diese verlassen.
Für das Einfahren oder Verlassen der Zone wird von Mo. bis Sa. von 10 bis 16 Uhr eine Tages
gebühr von GBP 2,– erhoben.
Weitere Infos auf www.durham.gov.uk/article/3437/Durham-Road-User-Charge-Zone

M6 (Birmingham–Wolverhampton)  ·  www.m6toll.co.uk
Der Preis hängt von der Art des Fahrzeugs ab, wann und welche Mautstrecke befahren wird. 
Die Gebühr kann einerseits mittels Bankomat- oder Kreditkarte bezahlt werden oder per  
elektronischem Sender, der mit einem Guthaben aufgeladen werden kann.

Motorrad   4,80*

Pkw   9,90*

Pkw mit Anhänger 14,20*

Lkw mit 2 Achsen 16,80*

Lkw mit mehr als 2 Achsen 17,40*

* das angeführte Beispiel ist für die Gesamtstrecke berechnet worden



Dartford Tunnel  ·  www.gov.uk/pay-dartford-crossing-charge/charges-fines 
(Verbindung unter der Themse in London)

6 bis 22 Uhr 22 bis 6 Uhr

Motorräder, Mopeds, Quads frei frei

Pkw, Pkw mit Anhänger 2,50 frei

Klein-Lkw, Wohnmobile 3,00 frei

Mersey Tunnel  ·  www.merseytravel.gov.uk
(Verbindung unter dem Fluss Mersey in Liverpool)

Motorräder, Motorräder mit Beiwagen, Fahrzeuge mit maximal 9 Sitzen, 
Klein-Lkw bis 3,5 t hzGg

2,10

Fahrzeuge und Klein-Lkw mit Anhänger bis 3,5 t hzGg, 
Fahrzeuge mit über 3,5 t hzGg oder mehr als 9 Sitzen mit bis zu 2 Achsen

4,20

Fahrzeuge mit über 3,5 t hzGg oder mehr als 9 Sitzen 
mit bis zu 3 Achsen

6,30

Fahrzeuge mit über 3,5 t hzGg oder mehr als 9 Sitzen 
mit bis zu 4 oder mehr Achsen

8,40

Tyne Tunnel  ·  www.tt2.co.uk
(Verbindung unter dem Fluss Tyne in Newcastle)

Motorräder frei

Fahrzeuge bis 3,5 t hzGg 2,40

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg 4,80

Humber Bridge  ·  www.humberbridge.co.uk
(Verbindung über den Fluss Humber bei Kingston-upon-Hull)

Motorräder, Motorräder mit Beiwagen frei

Fahrzeuge bis 3,5 t hzGg mit Anhänger, Wohnmobile   1,50

Fahrzeuge zwischen 3,5 t und 7,5 t hzGg, 9 bis 16 Personen-Minibusse,
Omnibusse, landwirtschaftliche Fahrzeuge

  4,00

Fahrzeuge über 7,5 t hzGg mit 3 oder mehr Achsen 12,00

Tamar Bridge  ·  www.tamarcrossings.org.uk

Motorräder frei

Fahrzeuge bis 3,5 t hzGg mit 2 Achsen   2,60
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Fahrzeuge bis 3,5 t hzGg mit 2 Achsen und Anhänger   5,20

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg mit 2 Achsen   6,30

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg mit 2 Achsen und Anhänger 12,60

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg mit 3 Achsen 10,40

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg mit 3 Achsen und Anhänger 20,80

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg mit 4 oder mehr Achsen 14,30

Fahrzeuge über 3,5 t hzGg mit 4 oder mehr Achsen und Anhänger 28,60

Blackwall Tunnel und Silvertown Tunnel unter der Themse in London
https://tfl.gov.uk/modes/driving/silvertown-blackwall-tunnels-charge
Fahrzeugkategorie Online-Zahlung

Mopeds, motorisierte Dreiräder, Motorräder   2,50

Pkw und kleine Lkw   4,00

Schwere Lkw   6,50

Überschwere Lkw   10,00

Die Bezahlung der Mautgebühr ist mittels Online-Zahlung oder Telefon sowie mittels Autopay 
(wobei hier unterschiedliche Tarife je Fahrtrichtung und Uhrzeit zur Anwendung kommen) möglich.

Die Fahrzeugeinstufung erfolgt nach der Fahrzeug-Gewichts-Klassifikation laut britischer Ver-
kehrsbehörde (DVLA), siehe https://tfl.gov.uk/modes/driving/silvertown-blackwall-tunnels-char-
ge/vehicle-classifications-for-tunnel-charges


